
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112400062

62

Nº 221, quinta-feira, 24 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. Nº Inscrição Nome do
Candidato

Nota na
Prova
Didática

(A)

Nota na
Prova de
Títulos (B)

Nota Final

2A+B

3

Situação Colocação

. 6 L EA N D R O
DA SILVA
F E R N A N D ES

9,1 0,35 6,18 A P R OV A D O 1

. 9 BRUNO
LEITE
BERTOLDO
A L M E I DA

9,2 0 6,13 A P R OV A D O 2

. 7 M AT E U S
M AC H A D O
DE
A L M E I DA
BA R B O S A

7,2 3,4 5,93 A P R OV A D O 3

. 2 EDMILSON
MARTINS
DE
OLIVEIRA

- - - FA LT O U Item 10.1
(d) do
Edital Nº
46 de 03
de
OUTUBRO

de 2022
. 4 ALLAN DE

PAIVA
RIBEIRO

- - - FA LT O U Item 10.1
(d) do
Edital Nº
46 de 03
de
OUTUBRO

de 2022

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 23 de novembro
de 2022

JÂNIO FERNANDES E SILVA
Diretor Geral

CAMPUS TIMON
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158457

Nº Processo: 23249032671202246. Objeto: Aquisição de equipamentos para
realização de ensaios técnicos de laboratório no Curso de Edificações, faz - se necessária,
pois representa grande auxílio e incremento no desempenho das atividades das disciplinas
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções, Estabilidade e Resistência dos
Materiais , Mecânica dos Solos e Instalações Hidros sanitários, que ajudariam na
conciliação entre teoria e prática para os alunos do curso de Edificações.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 24/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Loteam Vila Bandeirante I, 3097 - Bairro Vila Bandeirante, - Timon/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158457-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMMEL DE SOUSA NEVES
Diretor Geral

(SIASGnet - 23/11/2022) 158457-26408-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23188.003689.2022-01.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 11/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO.
Contratado: 02.351.644/0001-50 - STEC SANEAMENTO TELECOMUNICACAO ELETRICIDADE E
CONSTRUC. Objeto: Contratação de serviços com ou sem mão de obra. Com objetivo da
construção do campus de várzea grande -mt. Conforme processo 23188.003689.2022-01.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 23/11/2022 a 22/11/2024. Valor Total: R$ 6.408.425,04. Data de Assinatura:
22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 174/2022
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): KARINE BOLAÑOS DA FONSECA. DATA DA RESCISÃO: 25.11.2022.

EDITAL N° 1, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 116/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União no 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1;
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei
nº 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019, do
Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de
Professor Substituto; e o Edital IFMT 116/2022; resolve:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:
1.4 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Física Licenciatura em Física, OU Licenciatura em
Ciências da Natureza com Habilitação em Física,
OU Licenciatura em Ciências com Habilitação em
Física OU Bacharelado em Física com
complementação pedagógica em Física ou em
Programa Especial de Licenciatura (PEL)

- 01

1.6 CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Linguagens Licenciatura Letras Português/Literatura 01 -

1.8 CAMPUS VARZEA GRANDE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Arquitetura Graduação em Arquitetura e Urbanismo 01 -
II - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima

citadas, conforme abaixo:
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Física: 1. Temperatura; 2. Trabalho e Energia; e 3. Eletromagnetismo.
CAMPUS ALTA FLORESTA
Linguagens: 1. Funções de linguagem; 2. Linguagem, discurso e interpretação de

textos; e 3. Enunciação: as pessoas do discurso.
CAMPUS VARZEA GRANDE
Arquitetura: 1. Expressão e Elementos Formais das Obras de Artes Visuais; 2.

Comandos de Visualização e Movimentação de Tela em software de Desenho Assistido por
Computador; e 3. Sistemas de Coordenadas para software de Desenho Assistido por
Computador.

III - Incluir o endereço eletrônico para envio do laudo médico e requerimento
de atendimento especial - candidato PCD, conforme tabela abaixo:

. Ev e n t o Data Local

. Envio do laudo médico e
requerimento de atendimento
especial - candidato PCD

Até às 17h do dia
25.11.2022

E-mail da Diretoria de
Política e

Ingresso e Seleções:
proen.dpi@ifmt.edu.br

IV - DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO:
a) realizar inscrição no http://selecao.ifmt.edu.br, enviando todos os

documentos solicitados no ato da inscrição;
b) preencher todos os campos obrigatórios no formulário (Anexo IV);
c) encaminhar o requerimento de isenção para

https://forms.gle/cZ9EZ39bvu3zRiu77 mediante preenchimento do formulário, assinado de
próprio punho e Comprovante de Cadastramento no CadÚnico, enviar digitalizado a partir
das 8h do dia 24.11.2022 até às 23h59min do dia 25.11.2022.

A relação dos candidatos com pedidos de isenção do valor da taxa de inscrição
deferidos será disponibilizada, no endereço eletrônico http://selecao.ifmt.edu.br/, até o dia
28.11.2022.

V - Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações
referentes ao processo seleção ao item 9.11, conforme tabela abaixo:

. Campus E-mail

. Várzea Grande cgp.vgd@ifmt.edu.br
VI - As demais disposições constantes no Edital 116/2022, permanecem

inalteradas.
VII - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347010434202135. Objeto: Aquisição de materiais de consumo,
do tipo gêneros alimentícios, para atendimento da merenda escolar dos campi Aquidauana,
Corumbá, Naviraí e Três Lagoas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul. Total de Itens Licitados: 249. Edital: 24/11/2022 das 09h00 às 16h00.
Endereço: Rua Pedro de Medeiros, 941, Popular Velha - Corumbá/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00035-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

GISELE MARIA BARBOSA DA CRUZ E OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/11/2022) 158132-26415-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.006645.2022. Objeto: Aquisição de materiais comuns
destinados à alimentação e manejo de animais para atender as demandas do eixo de
recursos naturais e zootecnia do IFMS campi Coxim e Nova Andradina.. Total de Itens
Licitados: 102. Edital: 24/11/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Rua Ceará Nº 972, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-
00034-2022. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIENE NASCIMENTO DE BRITO SANTANA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/11/2022) 158132-26415-2022NE099999

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158448

Nº Processo: 23347.011941.2022-77.
Dispensa Nº 69/2022. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS AQUIDAUANA.
Contratado: 15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA. Objeto: Prestação de serviços comuns continuados, com dedicação exclusiva de mão
de obra, de apoio técnico-operacional nos postos de jardineiro e oficial de manutenção.
Dispensa de licitação nº 69/2022, UASG 158132, sub-rogada para UASG 158448. Processo
23347.011941.2022-77.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 22/11/2022 a
22/11/2023. Valor Total: R$ 122.280,80. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EDITAL DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO/EDITAL Nº 88/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, Considerando a portaria nº 439 de 20 de abril de 2022,
publicada no DOU em 25 de abril de 2022, na Seção 1, Página 56, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1624210
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-24T00:26:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




